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Punkt 1: Det fremadrettede niveau for rengøring

20-28-00.01.00-A26

Beslutning

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.04.2022

Sagsfremstilling

I budget 2022-2025 fremgår følgende note 4:

”Rengøringsniveauet i dagtilbud, på skolerne og i de øvrige kommunale institutioner er midlertidigt hævet som en del af
indsatsen for at mindske smitterisici som følge af Covid-19, jf. budgetaftale 2021-2024. Der afsættes 10 mio. kr. fra 2022
og frem til at fastholde et højere niveau. Beløbet kan justeres, når vi kender sundhedsmyndighedernes endelige og
fremadrettede retningslinjer for hygiejne. ”

Sundhedsmyndighedernes anbefalinger til fremadrettede retningslinjer for hygiejne foreligger nu. Samtidig betragtes
Covid 19 ikke mere som en samfundskritisk sygdom.

I denne sag fremlægges derfor forslag til det fremadrettede niveau for rengøringen dels på baggrund af myndighedernes
anbefalinger og dels på baggrund af kommunens egne og andres erfaringer med det forhøjede niveau.

Forslaget til fremtidigt niveau omfatter udover normalniveauet (INSTA 800 kvalitetsniveau og NIR), en ekstra fuld
rengøring af toiletter på skoler, SFO og daginstitutioner midt på dagen, da disse områder har mange besøgende og mange
berøringer. På alle øvrige områder udføres rengøring på normalniveauet med INSTA 800 og NIR.

Forslaget vil betyde en ekstra udgift til rengøring på 5,5 mio. kr. om året.

Anbefalinger og vejledninger fra myndigheder.

Sundhedsstyrelsen har udgivet ”Covid-19 Forebyggelse af smittespredning”. Dokumentet indeholder de nye generelle
anbefalinger for forebyggelse af smittespredning af ny coronavirus, efter vi nu overvejende kan vende tilbage til
normalen. Anbefalingerne er således tilpasset, så man både kan opretholde en normal hverdag samtidig, med at der holdes
fast i at forebygge smitte.

For så vidt angår anbefalingerne til rengøring henvises endvidere til følgende vejledninger:

• Nationalinfektionshygiejniske retningslinjer for rengøring i hospitals- og primærsektoren, herunder skoler og
daginstitutioner. (NIR)

• Forebyggelsespakke – hygiejne, 2018

• Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud, 2019

Forvaltningen har gennemgået vejledningerne. De nye anbefalinger bygger bl.a. på følgende råd:

1. Gør rent, især overflader som mange rører ved.
2. Rengøringen bør tilpasses årstiden, med hyppigere rengøring i efterårs- og vintersæsonen. Hyppigheden af

rengøring bør desuden tilpasses de konkrete omstændigheder, således at der sikres hyppig og gentagen rengøring af
kontaktpunkter i lokaler og situationer med mange besøgende og/eller mange berøringer, som fx i dagtilbud, skoler,
butikker, serveringssteder, offentlig transport, fitnesscentre og liberale erhverv.



3. Fælles kontaktpunkter bør rengøres hyppigt og grundigt, som minimum én gang dagligt, og oftere ved mange
besøgende. Det gælder både hjemme og på arbejdspladsen. Marker gerne fælles kontaktpunkter med klistermærker
eller skilte. Opmærksomheden på berøring af fælles kontaktpunkter kan øges, hvis de identificeres og markeres
tydeligt, fx dørhåndtag og trykknapper.

Forslag til fremadrettet niveau

På baggrund af ovenstående anbefalinger og egne og andres erfaringer har forvaltningen udarbejdet forslag til det
fremadrettede niveau for rengøringen. Forvaltningens overvejelser er nærmere beskrevet nedenfor. Forslaget opfylder
størstedelen af anbefalingerne fra sundhedsmyndighederne, og er tilpasset daginstitutionsområdets tilbagevenden til
normalt hygiejneniveau, og ligger indenfor den afsatte økonomi.

Det normale niveau på Intern Services Gladsaxe’s (ISG’s) rengøringsområder i Gladsaxe Kommune, er fastsat i
forskellige kvalitetsniveauer, som er tilpasset lokaletyper i henhold til den fælles nordiske kvalitetsstandard, INSTA 800.
Kort tid inden Corona krisen i marts 2020, implementerede ISG de såkaldte National Infektionshygiejniske
Retningslinjer, NIR, som er en særlig rengøring af kritiske kontaktpunkter. Denne NIR- rengøring har derfor siden været
en del af det normale niveau på ISG’s rengøringsområder, og opfylder dermed en stor del af de nye krav fra
sundhedsmyndighederne. Siden 2015 har en let ekstra soignering af udvalgte skoletoiletter, også været en del af
normalniveauet.

For at vurdere det kommende niveau i Gladsaxe Kommune med andre kommuner, har ISG ligeledes været i dialog med
de rengøringsansvarlige i Rudersdal Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune samt Gentofte Kommune.

Gladsaxe Kommune og Gentofte Kommune planlægger rengøringsopgaven ud fra kvalitetsniveauer iht INSTA 800, mens
de øvrige kommuner fastsætter deres rengøringsopgave efter specifikke frekvenser/ programmer.
Derfor er sammenligningen af niveauer især en tolkning af de generelle linjer i rengøringsniveauet.

Grundlæggende er normalniveauet i de 4 kommuner nogenlunde ensartet, der er kun mindre forskelle i niveau på de
forskellige lokaletyper. De 3 kommuner gennemfører endvidere kvalitetskontrol af rengøringsniveauet, som forskellige
kombinationer af den private leverandørs egenkontrol og stikprøvekontroller udført af kommunens rengøringsansvarlige.
Udover dette normalniveau, er der forskellige grader af tilkøb af højere niveauer, fra særlig aftørring af dørhåndtag til
ekstra rengøring af toiletter og gulvrengøring.

Men den største forskel ligger i, at ingen af de øvrig 3 kommuner har - som Gladsaxe - indført den fulde udgave af NIR-
rengøring efter Statens Seruminstituts retningslinjer, som en del af normalniveauet.

Under Corona krisen har ISG udover ovenstående normalniveau udført en fuld 2. rengøring af toiletter midt på dagen,
sammen med en ekstra rengøring af de kritiske kontaktpunkter i lokalerne med efterfølgende desinfektion på alle områder.
Ved smitteudbrud på områder, er der desuden udført en ekstra grundig rengøring af området med efterfølgende
desinfektion. Erfaringerne hermed har været meget positive.

Hovedkonklusioner på ovenstående betragtninger er således:

1. Gladsaxe Kommune opfylder allerede – som den eneste af de 4 kommuner - allerede National Infektionshygiejniske
Retningslinjer, NIR, og dermed kravet til særlig rengøring af kontaktpunkter

2. Der har været gode erfaringer med en fuld rengøring af toiletterne midt på dagen.



3. Der er især mange besøgende og berøringer på skoler, SFO og dagtilbudsområdet.

Forslaget til fremtidigt niveau omfatter derfor udover normalniveauet (INSTA 800 kvalitetsniveau og NIR), en ekstra fuld
rengøring af toiletter på skoler, SFO og daginstitutioner midt på dagen, da disse områder har mange besøgende og mange
berøringer. På alle øvrige områder udføres rengøring på normalniveauet med INSTA 800 og NIR.

Forslaget vil betyde en ekstra udgift til rengøring på 5,5 mio. kr. om året.

Udover den ekstra rengøring, der er foretaget af ISG i Covid19 tiden, har dagtilbuddene i 2021 og starten af 2022 fået
midler til en ekstra bemanding til praktisk hjælp og rengøring. Dagtilbudsområdet har fx indregnet legetøj som
kontaktpunkter, og derfor sikret, at det blev vasket en gang dagligt, som led i den ekstra bemanding. Dagtilbuddene har
fået ressourcer i alt svarende til 7 mio. kr. årligt til denne egen opgavevaretagelse.

I forbindelse med, at Covid19 ikke er samfundskritisk mere, betragtes legetøj ikke mere som en kontaktflade, og
rengøringen af legetøjet nedsættes derfor til det tidligere niveau. I det fremadrettede niveau afsættes derfor ikke yderligere
midler til ekstra bemanding i dagtilbuddene.

For så vidt angår 2022 har ISG og dagtilbudsområdet i de første måneder dog fastholdtdet højere niveau fra 2021, da
Covid19 i denne periode blev betragtet som samfundskritisk sygdom. Det foreslås, at der overgås til det fremadrettede
niveau 01.05.2022.

Det foreslås endvidere, at i 2022 udmøntes de afsatte midler fuldt ud, da der har været et højere niveau i starten af året. De
10 mio. kr. fordeles med 7 mio.kr. til ISG og 3 mio. kr. til dagtilbudsområdet på Børne- og Undervisningsudvalget.

Center for Økonomi indstiller,

1. at det fremadrettede niveau for rengøringen indebærer en ekstra fuld rengøring af toiletter midt på dagen på skoler,
SFO og dagtilbud,

2. at de afsatte ekstra midler til det fremadrettede niveau i 2022 fordeles mellem Økonomiudvalget og Børne-og
Undervisningsudvalget, som beskrevet ovenfor,

3. at der gives en tillægsbevilling til Børne- og Undervisningsudvalget på 3 mio. kr. i 2022,

4. at tillægsbevillingen finansieres af de afsat midler på Økonomiudvalget til det fremadrettede niveau og

5. at der udmøntes 5,5 mio. kr. til ISG via tekniske korrektioner for 2023 og frem, og det resterende beløb indgår i den
kommende budgetproces.



Punkt 2: Finansiering af program for Byudvikling i Bagsværd

22-2-01.02.00-P00

Beslutning

9 medlemmer (Trine Græse, Serdal Benli, Katrine Skov, Kristine Henriksen, Ole Skrald, Christina Rittig Falkberg, Lars
Abel, Susanne Damsgaard og Astrid Søborg) stemte for.

Henrik Sørensen og Trine Henriksen undlod at stemte.

Anbefalet.

Sagsfremstilling

I de kommende år har Gladsaxe Kommune budgetteret med en række store anlægsprojekter i Bagsværd. Disse strategiske
investeringer i kernevelfærd skal - sammen med private investeringer i renovering og nybyggeri - sikre en positiv
udvikling i Bagsværd, hvor isolerede boligområder bindes sammen til et Bagsværd i social balance.

I det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo) skal der blandt andet opføres en ny skole med tilhørende idrætsfaciliteter, i
Værebro Park/Skovbrynet vil der forventeligt ske en udvikling af de kommunale tilbud så de i højere grad også er
attraktive for borgere, der bor udenfor Værebro Park og endelig vil der som følge af omdannelsen af Bagsværd Bypark
forventeligt opstå behov for et nyt børnehus. Videre skal de tre byudviklingsområder bindes sammen – og sammen med
resten af Bagsværd – med sikre og attraktive forbindelser for cyklister og fodgængere, ligesom veje og trafiklys skal
opgraderes for at kunne håndtere biltrafikken effektivt.

For at sikre koordinering på tværs af de tre byudviklingsområder og på tværs af den kommunale organisation, er etableret
et program for byudvikling i Bagsværd, jf. bilag 1.

Over de næste år vil der blive udarbejdet plangrundlag for udviklingen i de tre områder og Gladsaxe almene Boligselskab
vil forventeligt vedtage en fysisk helhedsplan for Værebro Park, principgodkendt i Økonomiudvalget 05.10.2021 punkt
16.

Sideløbende med planlægningen af byudviklingen skal der arbejdes med udvikling af de nye kommunale tilbud, som
efterfølgende skal myndighedsbehandles.

Endelig vurderes det hensigtsmæssigt, at der - som et supplement til byplanlægning, planlægning af kommunale tilbud og
myndighedsbehandling - er et fjerde spor, som handler om inddragelse af eksterne interessenter.

Øget administrativt pres

Generelt arbejder kommunen med at optimere anlægsstyring inden for de eksisterende rammer, men store
anlægsprogrammer som de, der er planlagt i Bagsværd de kommende år, medfører afledte opgaver og øger presset på de
administrative funktioner i kommunen. Økonomiudvalget har 19.02.2019 punkt 5 tiltrådt, at der afsættes 3,5% i
administrationsomkostninger til store anlægsprojekter, der ligger ud over den normale portefølje. Det betyder, at
forvaltningen får tilført ekstra midler mhp. at styrke bemandingen, så projekterne kan gennemføres som planlagt.

Det foreslås, at denne model også gælder for programmet ’Byudvikling i Bagsværd’.

Der er ikke afsat et præcist beløb til strategiske investeringer i kernevelfærd, men det vurderes at der vil blive investeret
ca. 1 mia. kr. de kommende år. De i alt 35 mio. kr. til styrkelse af administrationen forslås ligeligt fordelt i årene 2022-
2030 med 3,88 mio. kr. årligt.

Midlerne vil blive anvendt til programledelse, planlægning, bygherrefunktion, rådgiverfunktion, myndighedsbehandling
og juridisk afklaring i forbindelse med salg af grunde til boligbyggeri mv. jf. bilag 2.

Midlerne foreslås finansieret af puljen til strategiske investeringer i kernevelfærd.



Behov for finansiering af ekstern rådgivning

Foruden håndtering af de ekstraordinære administrative opgaver er der behov for afsætning af midler til ekstern
rådgivning.

Det er forbundet med betydelig usikkerhed at estimere behovet for midler til ekstern rådgivning de kommende år. Hvis de
mange projekter skal realiseres effektivt, er det en forudsætning, at der vil være de nødvendige ressourcer til stede, når der
er behov for disse.

En ’stop-go’ model, hvor midler frigives i politiske sager i takt med at behovet for midler til ekstern rådgivning kan
beskrives præcist, vil skabe forsinkelser og gøre det svært at koordinere delprocesser på tværs.

Det foreslås derfor, at der, på baggrund af estimat af behovet for ekstern rådgivning afsættes 4,3 mio. kr. i 2022 og 2,75
mio. kr. i 2023.

Midlerne anvendes til:

Byudvikling, herunder trafikanalyser, kulturarvsanalyser, stedsspecifikke analyser af jordbundsforhold osv. samt
rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af planer, udbud af arealer til boliger osv.
Udvikling af kommunale tilbud, herunder skole, idrætsfaciliteter, børnehus(e), unge café mv., prøvehandlinger for
kommunale tilbud i Værebro Park/Skovbrynet mv. samt indledende analyser i forhold til anvendelse af Skovbrynet
Skole til nye funktioner.
Inddragelse og sikring af ejerskab. Der er endnu ikke truffet beslutning om, hvordan de mange aktører, der påvirkes
af byudviklingen skal involveres. Men der er en erkendelse af, at inddragelse er en forudsætning for ejerskab til de
nye kommunale tilbud og et hensigtsmæssigt socialt mix. 

Udviklingen af de tre kvarterer kan og skal ikke ses isoleret i forhold til udviklingen i resten af Bagsværd. Det er ikke de
tre kvarterer, der skal bindes sammen – men hele Bagsværd. Derfor vil trafikanalyser skulle se på det samlede
trafikbillede i Bagsværd, analyser af skole- og fritidstilbud have hele bydelen som perspektiv, osv.

Redegørelse over for anvendelse af midler til ekstern rådgivning i forbindelse med de store anlægsprojekter i Bagsværd
findes i bilag 3.

Tidligere afsatte midler

Der blev i forbindelse med vedtagelse af budget 22-25 afsat 4 mio. kr. til forundersøgelser og rådgivning for en ny skole
og idrætsfaciliteter. Disse midler er øremærkede til bygherrerådgivning og til involveringsproces ift. den nye skole og
idrætsfaciliteter i 2022-2023.

Tidligere er der afsat 1 mio. kr. til udarbejdelse af helhedsplan for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo) jf. Byrådet
16.12.2020 punkt 15. En del af disse midler er brugt. De resterende midler er disponeret til ekstern rådgivning i 2022 – og
indgår ikke i opgørelsen af behovet for frigivelse af nye midler til ekstern rådgivning.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at tidligere beslutning om at afsætte 3,5% af anlægssummen til store anlægsprojekter til at styrke den administrative
bemanding også gælder for programmet ’Byudvikling i Bagsværd’,

2. at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 7,05 mio. kr. til Økonomiudvalget til ekstern rådgivning i
forbindelse med Byudvikling i Bagsværd i 2022-2023, fordelt med 4,3 mio. kr. i 2022 og 2,75 mio. kr. i 2023 og

3. at anlægsbevillingen finansieres af de afsatte midler til bevillingen til strategiske investeringer i kernevelfærd i
2022 med 4,3 mio. kr. kr. og i 2023 med 2,75 mio. kr.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 19.02.2019, punkt 5

Økonomiudvalget 05.10.2021, punkt 16

Byrådet 16.12.2020, punkt 15



Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af Byudvikling i Bagsværd

Bilag 2: Redegørelse for anvendelse af midler til håndtering af administrativt pres i forbindelse .

Bilag 3: Redegørelse for anvendelse af midler til ekstern rådgivning i forbindelse med de store an.



Punkt 3: Igangsættelse af planlægning af Det nye kvarter i Bagsværd og
input til den bygningsfysiske helhedsplan for Værebro Park

22-5-01.02.00-P00

Beslutning

Trine Henriksen fremsatte følgende ændringsforslag:

"Som en del af processen iværksættes et alternative scenarie for byudvikling af det samlede område, som tager
udgangspunkt i at bevare Skovbrynet skole på den nuværende placering."

Trine Henriksen stemte for.

9 medlemmer (Trine Græse, Serdal Benli, Katrine Skov, Kristine Henriksen, Ole Skrald, Christina Rittig Falkberg, Lars
Abel, Susanne Damsgaard og Astrid Søborg) stemte imod.

Henrik Sørensen undlod at stemme.

Forkastet.

Økonomiudvalget besluttede at ændre formuleringen i bilag 1, under "Et kvarter baseret på bæredygtige principper"
næstsidste dot til følgende:

"Vi prioriterer trygge og sikre trafikforbindelser og skoleveje ved at friholde det indre landskabsrum og område mellem
skole, idræt og boliger for biler."

Ad indstillingen:

9 medlemmer (Trine Græse, Serdal Benli, Katrine Skov, Kristine Henriksen, Ole Skrald, Christina Rittig Falkberg, Lars
Abel, Susanne Damsgaard og Astrid Søborg) stemte for.

Trine Henriksen og Henrik Sørensen stemte imod.

Anbefalet med ændret formulering i bilag 1.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.04.2022



Sagsfremstilling

I denne sag skal Økonomiudvalget træffe beslutning om igangsættelse af planlægning af Det nye kvarter i Bagsværd
(Ringbo), herunder godkende vision for det nye kvarter og igangsættelse af proces ift. afklaring af de fremtidige
kommunale tilbud i Værebro Park.

Udvikling af Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo)

Gladsaxe Kommune købte i 2020 Ringbo-arealet af Københavns Kommune for at kunne bestemme, hvordan området
kunne udvikles til et nyt mødested i Bagsværd med en ny skole, idrætsfaciliteter, boliger mv. Det nye kvarter skal –
sammen med en cykel- og fodgængerforbindelse over Hillerødmotorvejen - være med til at binde Bagsværd bedre
sammen og skabe en bedre social balance i bydelen og i de kommunale tilbud til børn og unge i Bagsværd.

Forudsætningen for realisering af Ringbo-arealets potentiale er en helhedsplan, der sikrer en optimal placering af de
forskellige funktioner og samspil mellem de kommunale funktioner og resten af kvarteret.

For at kunne lave en helhedsplan er det nødvendigt med et program, der sætter rammerne for helhedsplanen. Programmet
skal indeholde den overordnede vision for kvarteret og redegøre for funktionerne, ønsker til forbindelser og de vigtigste
problemstillinger, som man ønsker kreative løsninger på.

Programmet skal beskrive ’byggeklodserne’. Kender vi ikke ’byggeklodserne’ er det svært at sætte dem sammen på den
bedste måde og svært at vurdere konsekvenserne for de omkringliggende områder. Programmet skal også beskrive
funktionelle afhængigheder og principper for indretning af ikke-bebyggede arealer.

Overordnet ser udviklingen således ud:

VISION -> PROGRAM -> HELHEDSPLAN -> LOKALPLANER -> BYGGERI

Vision for det nye kvarter

Med udgangspunkt i bl.a. strategi for social balance i Bagsværd, arkitekturpolitikken, kulturarvsanalyser, strategi for grøn
omstilling m.fl.
har forvaltningen udarbejdet forslag til vision for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo):

Vi vil skabe et nyt attraktivt kvarter baseret på bæredygtige principper. Det nye kvarter skal åbne sig mod resten af
Bagsværd, skabe et mødested omkring skole og idræt samt binde Bagsværd bedre sammen.

Forvaltningen har udarbejdet forslag til 5 delvisioner:

Et kvarter som binder Bagsværd sammen
Et mødested i Bagsværd omkring en ny skole og idræt
Byudvikling med afsæt i stedets arkitektoniske og landskabelige kvaliteter
Attraktive boliger og fællesskaber
Et kvarter baseret på bæredygtige principper

For hver af de 5 delvisioner er formuleret en række intentioner.

Visionen vil være udgangspunkt for udarbejdelse af program for helhedsplan for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo).
Programmet forventes politisk godkendt ultimo 2022 sammen med en opdateret vision.

Forslag til vision for Det nye kvarter i Bagsværd er vedlagt som bilag 1.

Beslutningsplan for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo)

En forudsætning for udarbejdelse af et program er – foruden en vision - en afklaring af de funktioner, der skal være i
kvarteret og funktionelle afhængigheder (hvilke funktioner, der med fordel kan placeres i nærheden af hinanden).

Særlig vigtigt er:

Beslutning af størrelse og ønsker til placering af alle kommunale tilbud (skole, idrætsfacilitet, børnehus mv.)



Beslutning om anvendelse af de kommunale tilbud således at de byplanmæssige og trafikale konsekvenser kan
vurderes. Dette gælder særligt for idrætsfaciliteten, idet der er betydelig forskel på forskellige typer af
idrætsfaciliteter ift. trafik, parkeringsbehov mv.
Beslutning om en cykel- og fodgængerforbindelse over Hillerødmotorvejen.

Forudsætningen for at programmet kan besluttes politisk ultimo 2022 er, at ovenstående punkter er afklaret senest i
Økonomiudvalget 11.10.2022.

Af bilag 2 fremgår beslutningskalender ift. program for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo).

Afklaring af kommunale tilbud i Værebro Park

GaB/DAB og beboerne i Værebro Park er i gang med at udarbejde en fysisk helhedsplan for boligområdet,
principgodkendt i Økonomiudvalget 05.10.2021, punkt 16. Da der i Værebro Park ligger flere kommunale institutioner, er
det nødvendigt med en politisk stillingtagen til de kommunale tilbud her, da disse skal indgå i den fysiske helhedsplan.

Det drejer sig om:

Værebro Bibliotek, som evt. vil kunne udbygges med flere funktioner og evt. indgå i et ’bydelshus’ sammen med
funktioner i Værebro Park. Værebro Centeret skal renoveres eller nedrives og det er nødvendigt med en udmelding
til GaB/DAB i forhold til Gladsaxe Kommunes planer for biblioteket på lang sigt.
De tre daginstitutioner (Børneinstitutionen Poplen, Børnehuset Junibakken og Børneinstitutionen Bakken), der
ligger i Værebro Park. Bygningerne som huser daginstitutionerne skal renoveres eller nedrives og det er nødvendigt
med en udmelding til GaB/DAB ift. Gladsaxe Kommunes planer for daginstitutionerne på lang sigt.

Der er også behov for en afklaring i forhold til placering af en cykel- og fodgængerforbindelse over Hillerødmotorvejen,
idet denne skal forsætte gennem Værebro Park. Det er nødvendigt med en udmelding til GaB/DAB ift. hvor broen
kommer til at ligge, så GaB/DAB kan planlægge fortsættelsen af sti- og cykelforbindelsen gennem Værebro Park.

Af bilag 2 fremgår beslutningskalender i forhold til program for Værebro Park.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at forslag til vision for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo) godkendes. Visionen vil være rammen for udarbejdelse
af program for en kommende helhedsplan,

2. at tidsplan for udarbejdelse af program for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo) godkendes, herunder plan for
beslutninger i fagudvalg og Økonomiudvalget, og

3. at tidsplan for afklaring af Gladsaxe Kommunes input til den bygningsfysiske helhedsplan for Værebro Park
godkendes, herunder plan for beslutninger i fagudvalg og Økonomiudvalget.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 05.10.2021, punkt 16

Bilag

Bilag 1: Forslag til vision for Det nye kvarter i Bagsværd (Ringbo)

Bilag 2: Politiske beslutninger 2022



Punkt 4: Forslag til lokalplan 281 for et boligbyggeri på Laurentsvej i
Bagsværd Bypark, 1.behandling

22-1-01.02.05-P16

Beslutning

Et flertal i Økonomiudvalget (Trine Græse, Serdal Benli, Katrine Skov, Kristine Henriksen, Ole Skrald, Lars Abel og
Trine Henriksen) stemte for.

Astrid Søborg, Henrik Sørensen og Susanne Damsgaard stemte imod med følgende protokollat:

" Dansk Folkeparti, Venstre og Det Konservative Folkeparti stemmer imod indstillingen, fordi vi mener, at byggeriet vil
blive for tæt og for højt, og fordi trafikforholdene ikke er belyst tilstrækkeligt."

Christina Rittig Falkberg undlod at stemme.

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.04.2022

Sagsfremstilling

Resumé

Formålet med nærværende sag er, at Byrådet genbehandler et lokalplanforslag for et boligbyggeri på Laurentsvej i
Bagsværd Bypark, med henblik på at sende forslaget i offentlig høring.

Baggrund

Byrådet vedtog endeligt 24.11.2021, punkt 4, lokalplan 260 for et boligbyggeri på Laurentsvej i Bagsværd Bypark.

I forbindelse med 2. behandling af forslag til lokalplan 260, foretog forvaltningen den vurdering, at der ikke var tale om
væsentlige ændringer i forhold til at synliggøre, at lokalplanen rummede mulighed for, at der kan etableres tagterrasse
ovenpå de 2 etager rækkehus.

Lokalplanen blev påklaget, og planklagenævnet har vurderet, at der er sket en væsentlig ændring af planforslaget ved den
endelige vedtagelse, som skulle have ført til, at lokalplanforslaget var udsendt i en supplerende høring. En manglende
supplerende høring betyder, at kommunens vedtagelse af lokalplanen er i strid med planlovens § 27, stk. 2.
Planklagenævnet har på den baggrund, afgjort at lokalplanen er ophævet.

Da planklagenævnet har ophævet lokalplanen, skal der udarbejdes et nyt forslag til lokalplan, som sendes i offentlig
høring. På baggrund af Planklagenævnets bemærkning om, at der er en uoverensstemmelse mellem § 6.4 og kortbilag 2 i
den vedtagne lokalplan 260, har forvaltningen derfor tilføjet en note på kortbilag 2, der angiver, at der kan etableres
tagterrasser på de to etagers rækkehuse.

Konsekvenser af ny Kommuneplan 2021



Da ny lokalplan udsendes på baggrund af den nye kommuneplan, Kommuneplan 2021, og de rammer der er gældende
her. Så betyder det, at der stilles følgende krav til parkeringsnormen; Der skal etableres 0,5 parkeringsplads pr. tæt-lav
bolig og max. 0,5 pr. 95 kvadratmeter etagebolig. For kontor- og serviceerhverv skal der etableres max. 1 pr. 100 m². Der
skal anlægges mindst 4 cykelparkeringspladser pr. 95 m² etagebolig og tæt-lav bolig.

Forslag til Lokalplan 281 er udarbejdet ud fra det oplæg til Kommuneplan 2021, som Byrådet forventes at vedtage
endeligt 23.03.2022. Hvis der sker ændringer heri, vil det betyde, at dette skal konsekvensrettes i nærværende lokalplan,
før den sendes i offentlig høring.

Formålet med lokalplanen

Økonomiudvalget igangsatte 08.09.2020, punkt 3, udarbejdelsen af et forslag til en lokalplan for Laurentsvej 18 - 22.
Udgangspunktet er Helhedsplanen for Bagsværd Bypark samt visionen om en tæt og levende bydel og en målsætning om
en grøn og sund bydel. Udvalgte fokuspunkter var; indarbejdelse af diagonalen og krav om variation, både i
struktureringen af området samt i højder og facader. Derudover skulle der stilles krav til kantzoner samt forbindelser i
området.

Med baggrund i dette, er der udarbejdet en lokalplan med følgende formål:

at fastlægge områdets anvendelse til centerområde, nærmere præciseret som: kontor- og serviceerhverv, boliger,
offentlige formål, kulturinstitutioner, restauranter, caféer og lign,
at fastlægge principper for bebyggelsens udformning og placering,
at sikre, at der etableres friarealer svarende til krav i kommuneplanrammen,
at sikre etableringen af en første etape af ’diagonalen’ som et gennemgående aktiv og grønt landskabsrum
indeholdende en stiforbindelse, regnvandshåndtering, beplantning, belysning samt opholdsmuligheder,
at sikre en varieret bebyggelse i høj kvalitet, ved hjælp af bestemmelser om variation i forhold til bebyggelsens
skala og disponering, bestemmelser om variation i facaden samt krav til kantzoner,
at sikre, at ubebyggede arealer indenfor lokalplanområdet får en grøn karakter, og at områdets biofaktor overholdes
og
at sikre en åben og integreret klimatilpasning af overfladevand indenfor lokalplanområdet.

Lokalplanens krav til bebyggelsen

Lokalplanen muliggør et etagebyggeri i den nordlige del, der sammen med området nord for skaber en mindre bygade
mellem de to byggerier. Bygaden udgør en forbindelse ind til Købmandens Plads fra Laurentsvej. Samme bygning skaber
med sin vinkelform en afgrænsning af byggeriet ud mod Laurentsvej. I hjørnet placeres indkørsel til den underliggende
parkeringskælder til byggeriet.

Mod syd placeres to rækker af rækkehusbebyggelse. Lokalplanen stiller krav om, at der skal være små forskydninger
mellem de enkelte boliger. Ud over dette, er der indarbejdet specifikke bestemmelser for byggeriets udseende, blandt
andet krav til større detaljering af stueetagen, markering af hjørne samt variation af højder og facader.

Lokalplanens krav til diagonalen og friarealer

Ud over krav om en biofaktor på 0,5 og krav om 40 % friareal, stiller lokalplanen krav til diagonalen, som går gennem
lokalplanområdet.

Friarealer skal etableres som et gårdrum i den nordlige del, som både etageboliger og de nordlige rækkehuse har direkte
adgang til. Der etableres kantzoner ud for alle stuelejligheder og rækkehuse. Ved etageboliger udformes kantzonen ud
mod vejen som adkomstarealer. Mod gården etableres kantzoner ved stueetagerne. Rækkehusene mod syd har en
kantzone, der udformes som en terrasse ud mod diagonalen. For de sydlige rækkehuse, etableres der terrasse/mindre
private haver mod vest og ankomstareal mod øst.

Endelig fastlægger lokalplanen principper for områdets kobling til nærområdet via stiforbindelser.



Miljøvurdering

By- og Miljøforvaltningen har gennemført en miljøvurdering af forslag til lokalplan 281. By- og Miljøforvaltningen
vurderer, at planforslaget ikke har en væsentlig negativ påvirkning på miljøet, da der er tale om et mindre område på
lokalt plan, samt at planen ikke vurderes at påvirke miljøet væsentligt. Der er derfor ikke udarbejdet en miljørapport.
Miljøscreeningsskema er lagt som bilag 3 til sagen.

Kommende proces med høring og borgermøde

By- og Miljøforvaltningen anbefaler, at da lokalplan 281 er en genbehandling af lokalplan 260, sendes forslag til
lokalplan 281 i offentlig høring i 4 uger, modsat normalt 8 uger, så høringen løber fra 29.04.2022 til og med 27.05.2022.
Af samme årsag anbefales det, at der ikke afholdes borgermøde.

By - og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at forslag til lokalplan 281 for et boligbyggeri på Laurentsvej i Bagsværd Bypark vedtages, med henblik på
fremlæggelse i offentlig høring i 4 uger fra 29.04.2022 til og med 27.05.2022,

2. at underretning om planforslaget sendes til ejere og lejere inden for høringsområdet vist på bilag 2, og
3. at der ikke udarbejdes en miljørapport af forslag til lokalplan 281.

Relateret behandling

Byrådet 24.11.2021, punkt 4

Økonomiudvalget 06.10.2020, punkt 9

Økonomiudvalget 08.09.2020, punkt 3

Bilag

Bilag 1: Forslag til lokalplan 281_1.behandling

Bilag 2: Høringsområde_lp 281

Bilag 3: Screeningsskema_miljøvurdering lp 281 Laurentsvej



Punkt 5: Budgetcirkulære 2023-2026

21-23-00.01.00-A26

Beslutning

Trine Henriksen fremsatte følgende ændringsforslag:

”Ændringsforslag til budgetprocessens krav om at alle udvalg skal finde spareforslag på mindst 1% af servicerammen til
finansiering af nye indsatser:

Da det vil blive stadigt sværere at finde effektiviseringer for 1%, som ikke forringer andre indsatser og serviceniveau,
droppes dette som et automatisk krav til alle udvalg i budgetprocessen. Der arbejdes i stedet med en nye organisering af
budgetprocessen, som ”vendes om”, så alle udvalg starter med at identificere de allermest nødvendige behov for øget
budget på særlige områder eller helt nye indsatser. På baggrund af en samlet prioritering på tværs af udvalg besluttes det
nødvendige behov for finansiering, som skal findes gennem nye indtægter og omprioritering. Denne proces sikrer, at man
på forhånd ved, hvilke behov den nye finansiering skal anvendes til.”

Trine Henriksen stemte for.

De øvrige stemte imod.

Forkastet.

Ad indstillingen:

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Center for Økonomi forelægger udkast til Økonomiudvalgets budgetcirkulære for 2023–2026.

Budgetcirkulæret omfatter de retningslinjer, foreløbige budgetrammer for udgifterne på driften og anlæg, tidsplan og
andre forudsætninger, som Økonomiudvalget ønsker de enkelte udvalgs budgetbidrag udarbejdes efter. Budgetcirkulæret
og de tilknyttede bilag er vedlagt som bilag 1-4.

Budgetrammerne for udgifterne på driften bliver beregnet med udgangspunkt i de budgetoverslag, som blev vedtaget for
perioden i sidste års budget. Budgetoverslagene er fastsat i det dengang forventede pris- og lønniveau for 2022.
Budgetrammen for udgifterne på driften efterreguleres derfor, og sammen med skønnet for pris- og lønstigninger fra 2022
til 2023, bliver den samlede fremskrivning af budgetrammerne på driften på 3,06 procent i budgetcirkulæret. Den samlede
fremskrivning på budgetrammen for driften er sammensat af en række forskellige stigningsprocenter, der beskrives i bilag
2 til budgetcirkulæret.

Udgangspunktet for udvalgenes anlægsrammer er de rådighedsbeløb, som er afsat i 2023-2025. Anlægsrammerne
prisreguleres til 2023-niveau efter samme princip som driftsvirksomheden. Den samlede prisfremskrivning af
anlægsrammerne fra 2022-2023 udgør 5,50 pct.



Der skal endvidere opstilles konkrete finansieringsforslag, der angiver, hvordan ønsker til nye indsatser finansieres.
Finansieringsforslagene i bilag A2 "Forslag indenfor rammen" og bilag C "Beskrivelse af finansieringsforslag mht.
indhold, målsætninger, personalemæssige konsekvenser og økonomi" skal samlet set mindst svare til 1 pct. af udvalgets
serviceramme.

Forslagene til driftsreduktioner vil således skulle indgå i udvalgenes budgetbidrag med henblik på eventuel senere
indarbejdelse i Borgmesterens forslag til budget, hvormed de bidrager til at finansiere nye politiske initiativer eller
omprioriteringer.

Budgetcirkulæret indeholder ikke et skøn over den økonomiske balance i budgetperioden. Et sådant vil foreligge i august
måned, når økonomiforhandlinger mellem regeringen og kommuner om 2023 er afsluttet.

Center for Økonomi indstiller,

1. at Budgetcirkulæret for 2023-2026 godkendes.

Bilag

Bilag 1 Budgetcirkulære 2023-2026

Bilag 2 Pris og lønfremskrivning 2023-2026

Bilag 3a. Ændringsnotat drift 2023-2026 budgetcirkulære

Bilag 3b. Ændringsnotat anlæg 2023-2026 budgetcirkulære

Bilag 4 Tidsplan for budget 2023-2026



Punkt 6: Organisation af hjælpeindsatsen som følge af situationen i Ukraine

21-23-00.01.00-A26

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Siden Rusland 24.02.2022 påbegyndte invasionen af Ukraine, er lige over 3 mio. ukrainere flygtet ud af landet. I perioden
10.-17.03.2022 er 48 af dem ankommet til Gladsaxe. Det har betydet, at der er opstået nye, kommunale opgaver med det
formål at give ukrainerne den bedste start på deres tilværelse i Danmark.

Hidtil har opgaverne særligt handlet om kost og logi, som kommunerne frem til 04.04.2022 har hjemmel til at tilbyde
fordrevne fra Ukraine. Derudover er der også opstået koordineringsopgaver i forbindelse med de mange henvendelser,
som kommunen har modtaget fra frivillige og civilsamfund, der ønsker at bidrage til indsatsen.

Med ikrafttrædelsen af den nye særlov 17.03.2022 følger dog også flere og andre opgaver, idet kommunerne overtager
ansvaret for de ukrainske flygtninge fire hverdage efter, at de har modtaget opholdstilladelse.

Forvaltningen vurderer derfor, at der vil være behov for en tilrettelægge en koordineret indsats - både for de nytilkomne
ukrainere, men også ift. den frivillige indsats. Derfor indstiller forvaltningen, at Økonomiudvalget drøfter og træffer
beslutning om organisering og finansiering af indsatsen.

Forslag til organisering

Forvaltningen foreslår, at hjælpeindsatsen organiseres i Beskæftigelses- og Socialafdelingen, hvor også bl.a. vores
eksisterende flygtningeindsats, boligformidling, udbetaling af ydelser og beskæftigelsesindsats varetages. Derudover
foreslås det, at der, som følge af den udvidede opgaveportefølje, ansættes i alt seks medarbejdere i Beskæftigelses- og
Socialafdelingen til at løfte indsatsen.

Gladsaxe Kommune har, siden flygtningene begyndte at ankomme til Danmark, modtaget mange henvendelse fra
frivillige og civilsamfund, der ønsker at bidrage til indsatsen. Forvaltningen modtager således løbende tilbud om privat
indkvartering, donationer af alt fra tøj til møbler, tilbud om afholdelse af arrangementer for flygtningene og meget andet.
Derfor foreslås det, at der ansættes en flygtningekoordinator, hvis primære opgave bliver at tage imod, behandle og
koordinere henvendelser og tilbud fra borgere i Gladsaxe og andre, der ønsker frivilligt at bidrage til indsatsen.

Til at koordinere modtagelse og indkvartering samt yde hjælp og støtte til de flygtninge, der ankommer til kommunen,
foreslås det, at der ansættes fire flygtningekoordinatorer. Koordinatorernes opgaver vil bl.a. være hjælp til at etablere sig i
Danmark og Gladsaxe, herunder ansøgning om opholdstilladelse og oprettelse af bankkonti, men også støtte til forskellige
behov, der måtte opstå, mens de opholder sig i kommunen.

Endelig foreslås det, at der ansættes en sagsbehandler, som varetager selve sagsbehandlingen ift. bolig, engangs- og varige
ydelser mv.

Forslag til finansiering

Forvaltningen foreslår, at der gives en tillægsbevilling til ansættelse af de seks medarbejdere, der skal løfte den
ekstraordinære indsats.

Der lægges op til, at finansieringen af indsatsen i første omgang findes indenfor videreførelserne fra 2021 til 2022. Det
må dog forventes, at kommunen vil blive kompenseret for indsatsen forbundet med situationen i Ukraine. Der er
foreløbigt lagt op til, at en kompensation forhandles i forbindelse med regeringens og kommunernes
økonomiforhandlingerne for 2023.

Der er på nuværende tidspunkt ikke taget stilling til om den vanlige indsats ifbm. flygtningen kan løftes indenfor
eksisterende ramme. Hvis forvaltningen vurdere behov for yderligere ressourcer vil en ny sag blive fremlagt til
beslutning.

Herudover forventes det, at der vil komme udgifter til bygningsmæssige elementer, f.eks. pavilloner med bad og
køkkenfaciliteter og brandrådgivning, i forbindelse med klargøring af Mørkhøj Park m.m. til midlertidig indkvartering til



ukrainske flygtninge. Men det præcise omfang heraf kendes ikke på nuværende tidspunkt. Det foreslås derfor, udgifterne
hertil i første omgang finansieres af PPV puljen. Og der efterfølgende forelægges en sag herom.

1. at den beskrevne organisation af hjælpeindsatsen tiltrædes,
2. at der gives en tillægsbevilling på 2,16 mio. kr. til Økonomiudvalget til de ekstra ressourcer, der placeres i

Beskæftigelses- og Socialafdelingen,
3. at tillægsbevillingen finansieres via videreførelserne på Økonomiudvalgets ramme fra 2021 til 2022, og
4. at udgifterne forbundet med klargøringen af Mørkhøj Park m.m. til indkvarteringen af ukrainske flygtningen i første

omgang finansieres af PPV-puljen for 2022.



Punkt 7: Gladsaxedagen 2022

22-1-00.05.03-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Gladsaxedagen er Gladsaxes årlige politiske og kulturelle folkemøde, som i 2022 afholdes lørdag 27.08.2022 kl.13.00-
22.00 i området omkring Gladsaxe Rådhus. Gladsaxedagen er dagen, hvor de politiske vælgerforeninger møder borgerne,
hvor forvaltningerne præsenterer et udvalg af borgerrettede tilbud i en involverende form og hvor ca. 100 foreninger
præsenterer Gladsaxes rige kultur-, fritids- og idrætsliv overfor de ca. 10.000 borgere, som forventes at møde op i løbet af
dagen.

Dagen åbnes med, at borgmesteren præsenterer sit udkast til det kommende års budget på Musikscenen. Herefter får
borgerne lejlighed til at debattere budgetforslaget og andre politiske emner med byrådet og de lokale vælgerforeninger i
politikerteltene, ved folkemødedebatterne og i mødet med politikerne på pladsen – alt sammen inden forhandlingerne om
budgettet går i gang.

Borgerne har mulighed for at læse om budgettet i et omslag til Gladsaxe Bladet og på de kommunale kanaler som
hjemmeside og sociale medier, så de har mulighed for at forberede sig til at deltage i debatten.

Alle aktiviteter på nær Musikscenen og serveringsområdet lukker som udgangspunkt kl.17.00. For at skabe liv på pladsen
frem til aftenkoncerten vil de foreningsaktiviteter, som ønsker det, som forsøg blive tilbudt at kunne fortsætte til kl.19.00.
Efter aftenkoncerten på Musikscenen holdes udskænkningsstederne åbnet en times tid for at skabe rum for en hyggelig
afslutning med mulighed for at synke dagens indtryk, inden alle bevæger sig hjemad.

Årets kunstnere m.m.

Hvert år hyres der to hovednavne til Gladsaxedagen på Musikscenen. Et, som indleder dagen efter borgmesterens
åbnings- og budgettale, og et, som slutter af med en aftenkoncert kl.20.00.
Hovednavnene er endnu ikke på plads, men er navne, som via deres kendisfaktor kan tiltrække en bred målgruppe til
Gladsaxedagen. Derudover optræder lokale foreninger og musikere på scenerne rundt om på festpladsen.

Gladsaxestrategien som grafisk identitet

Vi står overfor at skulle vedtage den næste Gladsaxestrategi 2022-2026. Derfor vil Gladsaxestrategien være en synlig
ramme omkring Gladsaxedagen i materialer og indretning, hvor det er relevant. Det sker fx ved at udsmykke festpladsen
visuelt med genkendelige elementer fra Gladsaxestrategiens designlinje. Samtidig vil den udstilling, som blev udarbejdet
til Byrådsseminaret om elementerne i den kommende Gladsaxestrategi 2022-2026, blive genanvendt i et tilpasset format.

Bæredygtighed som årets tema

I Gladsaxe har vi stort fokus på bæredygtighed i bred forstand. Det gælder både via Gladsaxestrategien med
verdensmålene som løftestang og den nye Strategi for Grøn Omstilling. Fordi Gladsaxedagen ikke er gennemført de
seneste to år på grund af corona, gennemførte Bibliotekerne i samarbejde med Strategi- Kommunikation og HR en
bæredygtighedsfestival med lokale foreningers og græsrødders egne borgerinvolverende aktiviteter.
Bæredygtighedsfestivalen dannede også rammen om uddelingen af sidste års bæredygtighedspris.

Derfor er det oplagt at trække de gode erfaringer fra bæredygtighedsfestivalen ind i Gladsaxedagen til glæde og
inspiration for de mange deltagere. Styregruppen indstiller derfor, at rammen om årets aktiviteter bliver bæredygtighed i
bred forstand og Bibliotekerne har allerede tilbudt at gennemføre de bedste elementer fra bæredygtighedsfestivalen
indenfor rammen af Gladsaxedagen.

Bæredygtighedsprisen

Som en del af forankring af Gladsaxestrategien uddeles Gladsaxe Kommunes Bæredygtighedspris på Gladsaxedagen.
Prisen overrækkes af borgmesteren fra Musikscenen.

Præsentation af prioriterede indsatser



Gladsaxedagen er også dagen, hvor forvaltningerne har mulighed for at præsentere borgerne for aktuelle og prioriterede
indsatser og tilbud på en inddragende og inspirerende måde. I år lægger vi op til, at den enkelte forvaltning selv byder ind
med de aktiviteter, de prioriterer at præsentere borgerne for. Af hensyn til ressourceforbruget opfordres der til, at man
anvender koncepter og materialer, som har været anvendt i andre sammenhænge eller så vidt muligt gennemfører nye
aktiviteter og producerer materialer, som kan genbruges fremadrettet. Rammen for aktiviteterne er Gladsaxestrategien og
bæredygtighed i bred forstand.

Gladsaxe Folkemøde

Gladsaxe Folkemøde er rammen om Borgercaféen og de politiske debatter. Området tiltrækker de politisk engagerede og
borgere, der ønsker at tale med fagfolk med indsigt i økonomi og den politiske organisation.
Borgerrådgiveren/databeskyttelsesrådgiveren har base i borgercaféen med bevæger sig også rundt blandt de besøgende og
taler med borgerne.

Borgercaféen – café, debat og en stille stund

Borgercaféen indrettes som et cafémiljø med mulighed for at få en dialog med kompetente fagfolk om økonomi,
organisation, Gladsaxestrategi m.m. over en kop kaffe og et stykke budgetkage.

Politiske debatter

Under overskriften Gladsaxe Folkemøde arrangeres der to debatarrangementer med byrådet. Der lægges op til, at emnet er
borgmesterens budgetoplæg indenfor rammen af målene i den kommende Gladsaxestrategi 2022-2026. i forhold til de tre
mål, inden borgerne får lejlighed til at stille spørgsmål.
Borgmesteren vender formatet på et møde med gruppeformændene og debatmødedelen forelægges Økonomiudvalget
31.05.2022.

Praktiske forhold

Mad og drikke

Mad og drikke vil hovedsageligt være koncentreret omkring Musikscenen og på Rådhuspladsen, hvor der vil være borde
og bænke til spisning og hygge hele dagen.

Det er samtidig intentionen at bygge videre på erfaringerne med bæredygtigt service og pantordning, som blev indført i
2019.

I stedet for foodtrucks, som samlet set er meget lidt bæredygtige, entrerer vi i år med så få mad- og drikkeleverandører
som muligt, og stræber efter leverandører, som lever op til bæredygtighedsprincipper og kan levere et forskelligartet
udvalg af retter på dagen.

Affaldshåndtering

Affaldshåndtering er en stor udfordring i forbindelse med Gladsaxedagen, idet det er vanskeligt at opnå en
sorteringskvalitet af affaldet på en festplads, så det reelt kan genbruges. Efter at have brugt forskellige modeller fra
ressourcekrævende overvågning af de enkelte affaldsbeholder og inddragelse af frivillige på forskellige niveauer, er
Affaldsteamet nået til den konklusion, at affaldshåndteringen skal professionaliseres for at opgaven kan løses på den mest
hensigtsmæssige måde. Der vil være en pantordning på krus efter Tivolimodellen og af pædagogiske hensyn vil
affaldsbeholderne til sortering og restaffald være de samme, som borgerne anvender hjemme på matriklen.

Organisering af Gladsaxedagen

Gladsaxedagen organiseres af en styregruppe bestående af repræsentanter for Strategi, Kommunikation og HR, Kultur-,
Fritid og Unge og Byrådssekretariatet. Kommunikationschefen er formand for styregruppen og øverste ansvarlige for
afvikling af Gladsaxedagen.

Som led i den bæredygtige tankegang vil foreningerne i år blive opfordret til at indskrænke uddelingen af papirmaterialer
til et minimum, da erfaringen er, at meget informationsmaterialet smides på pladsen til gene for miljøet og deltagerne.

Aflysning i tilfælde af regn

I tilfælde af udbredt regnvejr på dagen, flyttes de to hovednavne til Richter, mens alle øvrige aktiviteter aflyses. Dette vil
blive besluttet på baggrund af vejrudsigten fredag 24.08.2022 kl.08.00 af borgmesteren og efterfølgende annonceret på
hjemmeside og sociale medier.



Økonomiske konsekvenser

Gladsaxedagen har et budget på 700.000 kr. til at dække rammeaktiviteter på dagen, herunder etablering og nedtagning af
festplads, leje af telte og udstyr, musikalsk underholdning, affaldshåndtering og markedsføring m.m.  Forvaltninger og
institutioner dækker selv udgifter til egne aktiviteter og materialer, da disse aktiviteter i forvejen udgør en del af den
samlede formidlingsopgave overfor Gladsaxes borgere i forbindelse med de konkrete aktiviteter og politiske
prioriteringer. Derfor opfordres alle til at satse på aktiviteter og materialer, som har været, eller kan, genbruges i andre
sammenhænge.

Strategi, Kommunikation og HR indstiller, 

1. at Økonomiudvalget godkender de foreslåede rammer for Gladsaxedagen 2022.



Punkt 8: Bæredygtighedsprisen 2022

20-18-00.01.00-A00

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2020-2023 blev det besluttet at indføre en bæredygtighedspris i Gladsaxe Kommune.
Gladsaxe Kommunes tilgang er, at bæredygtig udvikling i høj grad er noget, vi skaber i partnerskaber og fællesskaber –
med borgerne, foreninger og andre lokale aktører i Gladsaxe. Med denne sag fremlægges forslag til proces for uddelingen
af bæredygtighedsprisen i 2022.

Formål med bæredygtighedsprisen

Formålet med bæredygtighedsprisen er at fremhæve og anerkende lokale eksempler på, hvordan borgere, lokale
foreninger eller organisationer arbejder for en bæredygtig udvikling i Gladsaxe.

Indstilling af kandidater til bæredygtighedsprisen

Af budgetaftalen fremgår, at kandidaterne til bæredygtighedsprisen indstilles af offentligheden. Vinderen udvælges af
Økonomiudvalget. Prisen uddeles en gang årligt i perioden 2020-2023 af borgmesteren i forbindelse med afholdelsen af
Gladsaxedagen.

Hvem kan modtage prisen

Gladsaxes Bæredygtighedspris uddeles til en lokal aktør. Det kan være en borger, forening, organisation eller tilsvarende,
som i særlig grad har bidraget til bæredygtighed i Gladsaxe i året, der er gået.

Vinderen findes i en samlet vurdering af et lokalt tiltag, der bidrager til en mere bæredygtig udvikling enten socialt,
miljømæssigt eller økonomisk i tråd med Gladsaxestrategiens vision og mål.

Hvad får prisvinderen konkret overrakt

Der er afsat 10.000 kr. til bæredygtighedsprisen pr. år frem til og med 2023. Da 10.000 kr. kan gøre en forskel for en
forening eller anden mindre lokal aktør, vil det være oplagt, at beløbet går ubeskåret til vinderen af prisen. Udover en
check, uddeles som normalt et diplom og en statuette.

Proces og tidsplan

Den konkrete proces for indstilling af kandidater til prisen vil stile efter, at Økonomiudvalget i maj måned kan udvælge
prismodtageren, som vil få overrakt prisen på Gladsaxedagen 27.08.2022.

Efter Økonomiudvalgets behandling af sagen bliver der kommunikeret om indstilling af kandidater til prisen på Gladsaxe
Kommunes digitale kommunikationskanaler og -platforme, i annoncen i Gladsaxebladet og øvrige relevante
sammenhænge blandt andet via foreningerne m.v.



Processen vil således være

10.04.- 01.05.2022: Indstilling af kandidater
31.05.2022: Økonomiudvalget beslutter tre nominerede til prisen samt modtageren
27.08.2022: Borgmesteren overrækker prisen på Gladsaxedagen.

Kommunaldirektøren indstiller,

1. at forslaget til proces for uddeling af bæredygtighedsprisen i 2022 godkendes.



Punkt 9: Høringssvar til KL om bidrag til økonomiforhandlingerne for 2023

21-23-00.01.00-A26

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

KL har opfordret til, at de enkelte byråd afholder en temadrøftelse om den økonomiske situation og udfordringer på kort
og længere sigt. KL har samtidig bedt om en tilbagemelding på, hvad der stod tydeligst efter drøftelserne til brug for KL’s
forhandlingsoplæg til økonomiforhandlingerne for 2023.

Gladsaxe Byråd har netop afholdt byrådsseminar 04-05.03.2022, hvor de pågældende emner, var en del af dagsordenen.
På baggrund af drøftelserne på budgetseminaret har forvaltningen udarbejdet nedenstående høringssvar. Høringssvaret
indeholder følgende punkter:

1. Presset på serviceudgifterne, som følge af de stigende udgifter til støttekrævende børn og unge, voksne med særlige
behov og ældreområdet

2. Presset på anlægsudgifterne, som følge af nødvendige anlægsprojekter til den stigende befolkning og ændrede krav til
skoler og sundhedsområdet, og dermed et ønske om, at vi får tidssvarende rammer til at kunne levere fremtidens velfærd.

3. Kommunernes bidrag til den grønne omstilling.

4. Den rekrutteringsudfordring, kommunerne står overfor.

5. Opgaveglidning på sundhedsområdet og behov for en afklaring af den fremadrettede finansieringsmodel på
sundhedsområdet.

6. Kommunalmedfinansiering på infrastrukturområdet

De enkelte elementer er uddybet i vedlagte brev til KL. Økonomiudvalget bedes drøfte og indstille brevet til KL.

Center for Økonomi indstiller,

1. at Økonomiudvalget drøfter og tiltræder svaret til KL om input til økonomiforhandlingerne for 2023.

Bilag

Brev til KL om økonomiforhandlingerne for 2023 1



Punkt 10: Beskrivelse af Økonomiudvalgets økonomi

21-23-00.01.00-A26

Beslutning

Sagen blev forelagt til orientering.

Sagsfremstilling

Under dette punkt introduceres udvalget til den økonomiske ramme, som udvalget har ansvar for. Herefter er der en
indledende orientering om Økonomiudvalgets bidrag til budgetprocessen for at forvaltningen kan udarbejde udvalgets
budgetbidrag, som behandles på udvalgets møde 31.05.2022.

Der tages udgangspunkt i den introduktion af budgetproces og politikkernes rolle, som blev præsenteret på
byrådsseminaret 04.03.2022.

Udvalgets rolle og ansvar i budgetprocessen

Hvert fagudvalg behandler et budgetbidrag. Det er et vigtigt bidrag til budgetprocessen, fordi her blandt andet stilles
forslag både om nye indsatser og om finansiering, som kan indgå i det kommende budget for kommunen (2023-2026).
Derudover indeholder budgetbidraget bilag om blandt andet takster og om opfølgning på beslutningsnoter fra tidligere
budgetaftaler.

I denne orientering vil der være fokus på:

· Udvalgets mulighed for at opstille ønsker til nye driftsaktiviteter og nye anlægsprojekter inden for eget område.

· Udvalgets ansvar for at anvise finansiering.

Udvalget skal anvise finansiering svarende til 1 pct. af serviceudgifterne, jf. budgetcirkulære Økonomiudvalget
05.04.2022, punkt 5. På Økonomiudvalgets område svarer til det 6,7 mio. kr. i 2023.

Finansieringsforslagene kan bidrage både til finansiering af de nye indsatser på tværs af kommunens mange opgaver eller
til omlægningerne af nuværende indsatser inden for udvalgets eget område. På Økonomiudvalgets området kan det fx
være at introducere et nyt tiltag for opgaveløsningen på det administrative område og finansiere dette tiltag ved en
nedlæggelse af en eksisterende indsats.

Orienteringen om mulige finansieringsforslag sker med udgangspunkt i et inspirationskatalog, som Forvaltningen har
udarbejdet. Forvaltningen vil på mødet mundtligt fremlægge foreløbige overvejelser om og muligheder for
driftsreduktioner for Økonomiudvalgets område.



MED-udvalgene vil blive hørt vedrørende de enkelte forslag, inden de indarbejdes i budgetbidraget der foreligges
udvalget i maj/juni.

Udvalgets budgetbidrag består af en række bilag. På mødet vil der blive præsenteret et link til en film, som gennemgår de
enkelte bilag. Filmen kan bidrage til at give en større indsigt i, hvilken betydning de enkelte bilag har.

Økonomiudvalget økonomiske ramme

Forud for orienteringen om udvalgets budgetbidrag, vil der være en gennemgang af udvalgets overordnede økonomi,
således at udvalgets medlemmer får et større kendskab til udvalgets hovedaktiviteter samt den økonomiske størrelse af
aktiviteterne. Herudover gennemgås udviklingen for forskellige nøgletal for udvalget og hvordan forvaltningen arbejder
med udvalgets økonomi.

Center for Økonomi forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 05.04.2022, punkt 5.



Punkt 11: Temadrøftelse om BID arbejdet i bymidterne

18-6-01.02.03-G01

Beslutning

Udsat.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 19.04.2022

Sagsfremstilling

Temadrøftelse om BID samarbejdet i de tre bymidter: Søborg, Bagsværd, Buddinge

By- og Miljøforvaltningen vil på mødet holde et kort oplæg om BID-netværkene i vores bymidter, herunder de resultater
og samarbejder der er skabt, og på den baggrund lægge op til en drøftelse af perspektiverne for en fortsættelse af
samarbejdet. Den kommunale finansiering af BID-samarbejdet udløber ved udgangen af 2022.

Baggrund

For at skabe de bedst mulige rammer for udviklingen af butikslivet i Gladsaxe og understøtte levende bymidter startede
Gladsaxe Kommune og repræsentanter for detailhandlen i efteråret 2016 forløbet ”Styrk butikslivet i bymidterne”. Der
blev bl.a. arbejdet med flere modeller for et tættere fremadrettet samarbejde, og i juni 2018 blev det besluttede By- og
Miljøforvaltningen sammen med repræsentanter fra handelsstandsforeningerne i Søborg og Bagsværd at igangsætte to
bymidtesamarbejder i Søborg og Bagsværd med inspiration fra BID modellen (Business Improvement District).

BID modellen er i dansk kontekst en samarbejdsmodel, der er inspireret af Vejle Kommunes tilgang til bymidteudvikling.
Formålet er at engagere lokale aktører i arbejdet for at understøtte levende bymidter med et aktivt handelsliv. Der er tale
om et uformelt netværk, hvor deltagerne samles om de aktiviteter, som optager dem. Deltagerne kan være bygningsejere,
detailhandel, liberale erhverv, forenings- og kulturliv, engagerede borgere og lokale kommunale aktører.

Økonomiudvalget evaluerede 11.12.2018, punkt 23, BID indssatsen og på baggund af de første gode erfaringer i Søborg
og Bagsværd, blev BID Buddinge igangsat i 2019.

Hvert BID i Gladsaxe har et beløb stillet til rådighed, som anvendes til konkrete aktiviteter. Beløbet er i perioden hævet
fra de oprindelige 25.000 kr. til 50.000 kr. pr år.
Det er dem, der møder op til møderne, som beslutter hvad midlerne skal anvendes til. Derudover er der tilknyttet en fast
ekstern BID konsulent, som koster ca. 100.000 kr. pr. BID.

Rammerne for de tre BID-samarbejder

Der afholdes ca. 10 møder årligt i hvert BID, hvor der ligeledes deltager repræsentanter fra handelsstandsforeningen og
kommunen.

BID møderne faciliteres af en professionel BID-konsulent, som har stort kendskab til detailhandlen og som trækker på
erfaringer fra de mange andre BIDs, som er i gang i Danmark. BID konsulenten har også en del 1:1 sparring med
virksomhederne – et tilbud, som en del butikker benyttede sig af under COVID nedlukningen. Der har også deltaget
konsulenter fra Erhvervshus Hovedstaden på møderne for at gøre opmærksom på tilbuddene til virksomhederne.



BID-samarbejdet fremover

Da den nuværende finansiering af BID-samarbejdet udløber ved udgangen af 2022 lægges der op til at økonomiudvalget
drøfter perspektiverne for en fortsættelse af samarbejdet.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering

Relateret behandling

Økonomiudvalget 11.12.2018, punkt 23



Punkt 12: Meddelelse om energiprisstigninger

22-3-82.09.00-A00

Meddelelse

Udsat.



Punkt 13: Mundtlige meddelelser

21-55-00.01.00-P35

Meddelelse

1. Social- og Sundhedsdirektøren orienterede om resultatet af undersøgelsen af øvrige henvendelser i forbindelse med
Møllegården.

Rapporten indgår, som det blev oplyst i Økonomiudvalget 01.02.2022, punkt 7, i det videre arbejde med udarbejdelse af
retningslinjer som foreslået af Sirius Advokater i den første undersøgelse vedrørende Møllegården.

En drøftelse af udkast til retningslinjer vil ske i Økonomiudvalget 03.05.2022 med forelæggelse til forventet endelig
godkendelse i Økonomiudvalget 31.05.2022.

2. I forbindelse med sagen om Møllegården og artiklen i Berlingske Tidende modtog Politiet to anmeldelser.

Politiet har efter indledende overvejelser og juridiske vurderinger af hændelsesforløbene meddelt Gladsaxe Kommune, at
de standser efterforskningen i sagerne, der herefter henlægges. På baggrund af den indledende efterforskning vurderer
Politiet, at der ikke er rimelig formodning for, at der er begået forhold, der kan straffes efter straffeloven.

3. I forbindelse med behandlingen af punkt 6, Organisation af hjælpeindsatsen som følge af situationen i Ukraine på
dagens møde gav Social- og Sundhedsdirektøren en orientering som situationen med Ukrainske flygtninge lige nu.

Der er i alt ca. 175 flygtninge fra Ukraine i Gladsaxe Kommune. De er indkvarteret i kommunale ejendomme og hos
private.

Lige nu er der 18 voksne og 14 børn, som har fået opholdstilladelse.

4. Borgmesteren orienterede om vedtagelse af reviderede vedtægter for Beboer- og pårørende råd.

Sagen skal ikke godkendes i Byrådet, da kompetencen til at ændre vedtægterne er uddelegeret til fagudvalget. Men da
sagen allerede er blevet behandlet i Økonomiudvalget og Byrådet, fremgår det af sagen, at Økonomiudvalget
efterfølgende vil blive orienterede om udvalgenes endelige beslutning.

5. Borgmesteren orienterede om konstituerende klyngemøder i Hovedstaden.

Der er aftalt mellem KKR Hovedstaden og regionsrådet, at Sundhedssamarbejdsudvalget udvides fra fem til syv pladser
på begge sider (regional og kommunal). Dette giver plads til de fem klynge medformænd og to supplerende pladser i
Sundhedssamarbejdsudvalget.

Borgmesteren oplyste, at for MIDT-klyngen betyder det, at Borgmesteren er udpeget som medformand i MIDT-klyngen.



6. Borgmesteren orienterede om, at der på mødet i Fritids- og Idrætsudvalget 05.04.2022, punkt 2, er en sag på om
overdragelse af ejerskab til ejendommen Gladsaxe Møllevej 73 også kendt som Gedebukkemandens Hus.

Borgmesteren oplyste, at et salg ikke kan besluttes i Fritids- og Idrætsudvalget, og at der senere vil komme en sag i
Økonomiudvalget, hvor fremtidig kommunal anvendelse vil blive drøftet.

Lars Abel forlod mødet under dette punkt.



Punkt 14: Lukket:

21-55-00.01.00-P35



Punkt 15: Godkendelse

21-156940-00.00.00-A00

Beslutning

Godkendt.
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